L. Caragiale. Punctul de
plecare al materialului care urmează este schiţa monografică a cuvântului „sport”,
utilizat prima oară de I. L. Caragiale, într-o scrisoare din 30 iulie/12 august 1905
adresată din Berlin lui Constantin Dobrogeanu-Gherea. Era un omagiu adus celui
mai important comediograf român în anul centenarului: cele trei episoade le-am
publicat în revista „Sportul băcăuan”, la rubrica „Slalom lingvistic”, începând din
august 2012.

Excerptele care urmează poartă semnătura lui I.